Un altro aspetto sicuramente negativo, ma che nel complesso di tante nefandezze risulta il meno grave della loro condotta, era che entrambi non rispettavano per nulla la regola monastica. Un teste affermò che *non accedebant ad Missam nec ad alias horas in ecclesia prout faciunt alii monaci et ecclesiastice persone*, ed anche che entrambi agivano *intendendo ad vanitates et temporalia*.

Fra gli innumerevoli vizi troviamo anche quello del gioco d'azzardo, poiché i due risultava giocassero *cum tassillis ad açardum*, cioè al gioco d'azzardo dei dadi; in particolare risultava che andavano *ad ludum çardi apud dominum Ture sartoris*. Un'altra parola isolata, *postribula*, sottolinea che erano anche frequentatori di prostitute, circostanza conferma[75]ta da un testimone che afferma: *Laurentius tenet publice meretrices*.

Oltre a ciò i due monaci mostravano in modo palese nel loro atteggiamento e nelle azioni un carattere violento e sopraffattore. Un teste afferma che *vidit predictum et quemlibet eorum portare armas offensibilia et defensibilia videlicet [buco]ntonem et cultello defense et etiam cerbellerium*, sia *in cicumstantiis Muxilianis*, sia quando si trovavano a Bologna, *ut faciunt alii homines seculares*. Proprio il portare in modo palese quelle armi, in dispregio della regola di San Benedetto che le proibiva espressamente, fu necessaria premessa di ben maggiori nefandezze. I due monaci infatti dapprima progettaron l'omicidio dell'abate Ubertino ed in seguito misero in atto il loro proposito: un teste di Rastignano, del quale si legge solamente la paternità (figlio del fu Cristoforo), affermò che i due monaci *conspiraverunt in mortem et occasione mortis domini Ubertini quondam abbatis supradicti ordinando cum bachulo et çardo cecisoribus eiusdem abbatis et mandando eisdem quod dictum Omodium in persona dicti domini abbatis committeret*; avevano cioè progettato l'omicidio dell'abate commissionandolo ad un sicario di nome Omodeo. Uno dei pochi testi di cui riusciamo a leggere il nome, Pietro del fu Giovanni del borgo di Pianoro, afferma che *predicti ambo trataverant [buco]dire et sedicionaliter necare dominum abbatem*. Il delitto venne poi perpetrato a Bologna dove: *ab uno mense citra trovandosi in civitate Bononie, quod ipsi ceciderunt dictum abbatem Bonifacium*

presentem, cum quadam maçça ferrea quam ipse Martellus portat super se. La frase isolata *cum certis aliis* fa ritenere che le loro imprese delittuose venissero perpetrate con la complicità di altri uomini, o forse di altri monaci.